4546-18

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке согласованных

предложений по решению задач,
озвученных в докладе Совета
муниципальных образований
Пермского края «О состоянии

местного самоуправления и развитии
муниципальных образований
Пермского края в 2017 году»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

08.06.2018 № 1

Председательствующий: - С.Л.Яшкин

Присутствовали: - Корсун В.К.; Ветошкин С.А.; Третьяков А.В.;
Григоренко А.В.; Шицын А.Б.;
Ощепкова М.И.; Огородникова Е.Ю.;
Архипов И.А.; Кузнецов А.П.; Кобелев А.А.;
Русанов А.А.

Приглашенные: - Ведерникова Л.Г. – заместитель министра,
начальник управления земельных отношений
министерства по управлению имуществом
и земельным отношениям Пермского края;

- Корякин И.С. – заместитель начальника
управления, начальник отдела правового
обеспечения управления развития и поддержки
местного самоуправления министерства
территориального развития Пермского края;

- Носов Д.В. – директор правового департамента
Администрации губернатора Пермского края;

- Ордовер И.Б. – исполняющий обязанности
начальника управления, начальник отдела
развития моногородов управления развития и
поддержки местного самоуправления
министерства территориального развития
Пермского края;

- Тхор Е.И. – заместитель министра, начальник
управления бюджетной политики
министерства финансов Пермского края;

- Фокин П.С. – министр социального развития
Пермского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выборе руководителя рабочей группы.

2. О подготовке согласованных предложений по решению задач,
озвученных в докладе Совета муниципальных образований Пермского края
«О состоянии местного самоуправления и развитии муниципальных

образований Пермского края в 2017 году».

1. СЛУШАЛИ: Ветошкина С.А., он предложил избрать руководителем рабочей
группы Яшкина Сергея Леонидовича.

4546-18

2

РЕШИЛИ: избрать руководителем рабочей группы по подготовке
согласованных предложений по решению задач, озвученных в докладе

Совета муниципальных образований Пермского края «О состоянии местного
самоуправления и развитии муниципальных образований Пермского края

в 2017 году» Яшкина С.Л., первого заместителя председателя комитета
по государственной политике и местному самоуправлению.

Итоги голосования: «за» – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Яшкина С.Л. о подготовке согласованных предложений

по решению задач, озвученных в докладе Совета муниципальных образований
Пермского края «О состоянии местного самоуправления и развитии

муниципальных образований Пермского края в 2017 году».
Он сказал, что членам рабочей группы выдан проект постановления

Законодательного Собрания Пермского края (далее – проект постановления)
с рекомендациями от Совета муниципальных образований и Уполномоченного

по правам человека в Пермском крае в адрес Правительства Пермского края,
Законодательного Собрания Пермского края, депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, представляющими Пермский
край, органов местного самоуправления муниципальных образований
Пермского края (прилагается) и предложил рассмотреть его.

Пояснил, что деятельность рабочей группы не регламентирована
и предложил принять решение, что на заседании голосуют не только депутаты

и представители Правительства, но и представители органов местного
самоуправления.

Итоги голосования: «за» – единогласно.
Предложил рассмотреть проект постановления по разделам.

ВЫСТУПИЛИ: Кузнецов А.П., Григоренко А.В., Ощепкова М.И.,
Ветошкин С.А., Третьяков А.В., Корякин И.С., Ордовер И.Б., Тхор Е.И.,

Фокин П.С., Яшкин С.Л.
Раздел № 1 «Приоритетные направления развития местного самоуправления

в Пермском крае».
По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 1 части 1 принят.

По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 2 части 1 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 3 части 1 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 4 части 1 принят.

Раздел № 2 «Рекомендации депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации».

По итогам голосования («за» – единогласно) подпункт 1 «а» части 2 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) подпункт 1 «б» части 2 принят.

По итогам голосования («за» – единогласно) подпункт 1 «в» части 2 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) подпункт 1 «г» части 2 принят.

По итогам голосования («за» – единогласно) подпункт 1 «д» части 2 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) подпункт 1 «е» части 2 принят.

По итогам голосования («за» – единогласно) подпункт 1 «ж» части 2 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 2 части 2 принят.

4546-18

3

По итогам голосования («за» – единогласно) подпункт 3 «а» части 2 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) подпункт 3 «б» части 2 принят.

Раздел 3 «Рекомендации Законодательному Собранию Пермского края».
По итогам голосования («за» – 9, «против» – 0, «возд.» – 6) часть 3 принята.

Раздел 4 «Рекомендации Правительству Пермского края».
По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 1 части 4 принят
и установлен срок исполнения данного пункта 01.10.2018.

По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 2 части 4 принят,
установлен срок исполнения 01.09.2018 и перенесен в отдельный раздел

«Рекомендации Совету муниципальных образований Пермского края».
По итогам голосования («за» – 1, «против» – 6, «возд.» – 8) пункт 3 части 4

исключен.
Раздел 5 «Рекомендации органам местного самоуправления муниципальных

образований Пермского края».
По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 1 части 5 принят.

По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 2 части 5 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 3 части 5 принят.

По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 4 части 5 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 5 части 5 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 6 части 5 принят.

По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 7 части 5 принят.
По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 8 части 5 принят.

По итогам голосования («за» – единогласно) пункт 9 части 5 принят.

РЕШИЛИ:

2.1. Внести в порядке законодательной инициативы на рассмотрение
Законодательного Собрания от депутатов-членов рабочей группы проект

постановления Законодательного Собрания Пермского края «О состоянии
местного самоуправления и развитии муниципальных образований

Пермского края в 2017 году».
2.2. Поручить доложить по данному вопросу:

на заседании комитета по социальной политике – Третьякову А.В.;
на заседании комитета по развитию инфраструктуры – Шицыну А.Б.;

на заседании комитета по промышленности, экономической политике
и налогам – Григоренко А.В.;
на заседаниях комитета по государственной политике и местному

самоуправлению, комитета по бюджету и на заседании Законодательного
Собрания Пермского края – Яшкину С.Л.

Итоги голосования: «за» – единогласно.

Руководитель
рабочей группы С.Л.Яшкин

Секретарь заседания М.В.Вернер